
 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРИТЕРЕЧНОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЗДОКСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

 

№ 14                                                                 от 29 марта 2023 г. 

 

Об утверждении Порядка принятия АМС Притеречного сельского посе-
ления решений о признании безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам в бюджет 

 

 В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 

«Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадеж-
ной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной систе-

мы Российской Федерации», решением Собрания представителей  Притереч-
ного сельского поселения № 15 от «09» июня 2020г. «Об установлении допол-
нительных оснований для признания безнадежными к   взысканию недоимки 

по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам». 

распоряжаюсь: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия АМС Притеречного сельского посе-
ления решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет АМС Притеречного сельского поселения. 

2. Разместить информацию на официальном сайте АМС Притеречного сельского 
поселения. 

3. Распоряжение вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой. 

     

Глава Администрации                                                    А.Н. Рыбалко                                            

 

 



   

УТВЕРЖДЕНО 
распоряжением главы АМС  

от 29 марта № 14 

 

Порядок 

 принятия АМС Притеречного сельского поселения решений о призна-
нии безнадежной к взысканию задолженности 

 по платежам в бюджет АМС 

Порядок принятия АМС Притеречного сельского поселения решений о при-
знании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

АМС (далее – Порядок) определяет правила и условия принятия АМС Прите-
речного сельского поселения являющейся в соответствии с пунктом 2 статьи 
160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации администраторами дохо-

дов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее – админи-
стратор доходов бюджета), решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты АМС (далее – задолженность по пла-
тежам в бюджет). 

1. В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации задолженность по платежам в бюджет признается безнадеж-
ной к взысканию в следующих случаях: 

1.1. Смерть физического лица – плательщика платежей в бюджет или объяв-
ление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным 
законодательством Российской Федерации. 

1.2. Признание банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика 
платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 
127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» − в части задолженности по пла-

тежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества 
должника. 

1.3. Признание банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным 
предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 
127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» − в части задолженности по пла-

тежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в 
соответствии с указанным федеральным законом. 

1.4. Ликвидация организации – плательщика платежей в бюджет – в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недоста-
точности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учре-

дителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, кото-
рые установлены законодательством Российской Федерации. 



1.5. Применение актов об амнистии или о помиловании в отношении осуж-

денных к наказанию в виде штрафа или принятие судом решения, в соответ-
ствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность 

взыскания задолженности по платежам в бюджет. 

1.6. Вынесение судебным приставом-исполнителем постановления 
об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 
4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об испол-

нительном производстве» если с даты образования задолженности по плате-
жам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

1.6.1. Размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельно-
сти (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве. 

1.6.2. Судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в 
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расхо-

дов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве. 

1.7. Исключение юридического лица по решению регистрирующего органа из 
единого государственного реестра юридических лиц и наличие ранее выне-

сенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании ис-
полнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполни-

тельного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 
1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнитель-
ном производстве» − в части задолженности по платежам в бюджет, не пога-

шенной по причине недостаточности имущества организации и невозможно-
сти ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в слу-
чаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае 

признания недействительным решения регистрирующего органа об исключе-
нии юридического лица из единого государственного реестра юридических 

лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей» задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадеж-

ной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восста-
новлению в бюджетном (бухгалтерском) учете. 

1.8. Вынесение судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постанов-
ление о назначении административного наказания в случаях, предусмотрен-
ных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушени-

ях постановления о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания о взыскании административного штрафа, не 
уплаченного в установленный срок. 

      В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового Кодекса Российской 
Федерации устанавливаются дополнительные основания признания безна-



дежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пе-

ням и штрафам по этим налогам. 
 

Статья 1. 
     Установить, что безнадежными к взысканию признаются недоимки по 
местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам в 

случаях:  
   

1. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 
исполнительного производства в случаях, установленных пунктами 3 и 4 ча-
сти 1 статьи  46 Федерального Закона от 2 октября 2007 года № 229 « Об ис-

полнительном производстве»; 
 

2. Наличия у налогоплательщика недоимки по местным налогам по каждому ви-

ду налогов по состоянию на 01.01.2017г., срок взыскания которой в судебном 
порядке истек, а так же начисленных на эту недоимку пени и штрафов; 

 
3. Наличия недоимки, задолженности по пеням и штрафам по налогам на иму-

щество физических лиц и  земельному налогу, срок взыскания которого истек 

в судебном порядке, а также у умершего налогоплательщика либо объявлен-
ного умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным за-

конодательством Российской Федерации, наследники которого не вступили в 
право наследования в установленный законодательством срок. 
 

Статья 2. 
 

Установить,  что решение о признании безнадёжной к взысканию недоим-

ки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим нало-
гам и  их списании принимается при наличии следующих документов:  

 
1. По основаниям, указанным в пункте 1 статьи 1 настоящего закона: 

 

- копия Постановления органов службы судебных приставов об окончании 
исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного 

документа в электронном виде; 
- справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и 
штрафам по этим налогам;  

 
2. По основаниям, указанным в пункте 2 статьи 1 настоящего закона: 

 

- справка налогового органа по месту нахождения организации, физического 
лица о сумах недоимки, задолженности по пеням и штрафам;  

- требование об уплате налога, пени и штрафа по форме, утвержденной фе-
деральным органом исполнительной власти по контролю и надзору в области 
налогов и сборов; 

 
3. По основаниям, указанным в пункте 3 статьи 1 настоящего закона: 

 

- справка налогового органа по месту нахождения организации или физиче-
ского лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам; 



требование об уплате налога, пени и штрафа по форме, утвержденной феде-

ральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов;  

-  адресная справка Управления Федеральной миграционной службы по Рес-
публике Северная Осетия- Алания о снятии физического лица с регистраци-
онного учета по месту жительства или по месту пребывания, либо сведения о 

факте смерти, полученные от органов, осуществляющих регистрацию актов 
гражданского состояния физических лиц, либо копия судебного решения об 

объявлении физического лица умершим. 

2. Решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по плате-
жам в бюджет АМС Притеречного сельского поселения принимаются посто-

янно действующей Комиссией по поступлению и выбытию финансовых акти-
вов (далее – Комиссия) АМС Притеречного поселения. 

3. Состав Комиссии утверждается распоряжением Главы администрации 

Притеречного сельского поселения, в составе руководителя администратора 
доходов бюджета. В Комиссию входит не менее пяти человек, в том числе 

председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии и секретарь. 

4. Комиссия проводит заседания по мере необходимости. Заседание Комис-
сии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель пред-

седателя Комиссии. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, 
который составляет не менее половины членов Комиссии. 

Решение комиссии принимается путем открытого голосования простым 
большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов 
комиссии. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. При 

равенстве голосов, голос председательствующего является решающим. При-
нятие решения членами комиссии путем проведения заочного голосования, а 
также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается. 

Секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии, осуществляет под-
готовку заседаний комиссии, информирует членов комиссии по всем вопро-

сам, относящихся их функциям, в том числе своевременно уведомляет их о 
месте, дате и времени проведения заседаний комиссии и обеспечивает чле-
нов комиссии необходимыми материалами и документами. 

5.Признание безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюд-
жет АМС Притеречного сельского поселения производится на основании сле-

дующих документов: 

1) выписки из отчетности уполномоченного органа об учитываемых суммах 
задолженности по уплате платежей в бюджет АМС Притеречного сельского 

поселения, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 



2) справки уполномоченного органа о принятых мерах по обеспечению взыс-

кания задолженности по платежам в бюджет АМС Притеречного сельского 
поселения по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее 

справка). 

Обязательному включению в Справку подлежат следующие сведения: 

а) об основании возникновения задолженности, виде (основной долг, процен-

ты, пеня) и периоды образования задолженности; 

б) об основаниях для признания безнадежной к взысканию задолженности в 

соответствии с настоящим Порядком; 

в) о наличии (отсутствии) информации о фактах незаконного получения 
имущества должника третьими лицами (при рассмотрении вопроса о списа-

нии задолженности должника, требования к которому не были удовлетворены 
в полном объеме в ходе конкурсного производства); 

г) о наличии (отсутствии) информации о лицах, на которых законом или 

иными правовыми актами возложено исполнение обязательства ликвидиро-
ванного должника; 

д) о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам 
в бюджет АМС Притеречного сельского поселения; 

е) о наличии (отсутствии) возможностей и перспектив по принятию мер по 

взысканию задолженности, в том числе с лиц, на которые законом или иными 
правовыми актами возложено исполнение обязательства должника; 

3) документы подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет АМС Притеречного сельского поселе-
ния, в том числе: 

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица – плательщика 
платежей в бюджет АМС, или подтверждающий факт объявления его умер-
шим; 

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении ре-
ализации имущества гражданина – плательщика платежей в бюджет, являю-

щегося ИП, а также документ, содержащий сведения из Единого реестра ин-
дивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом – пла-
тельщиков платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального 

предпринимателя в связи с принятым судебного акта о признании его несо-
стоятельным (банкротом); 



- документ, содержащий сведения из Единого реестра юридических лиц о 

прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщи-
ка платежей в бюджет; 

- документ, содержащий сведения из Единого реестра юридических лиц о 
прекращении об исключении юридического лица - плательщика платежей в 
бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

- акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию 
в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор 

доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по пла-
тежам в бюджет; 

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнитель-

ного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного до-
кумента по основанию, предусмотренному пунктом 3 ил 4 части 1 статьи 46 
Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производ-

стве»; 

- судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоя-

тельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в 
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расхо-
дов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

- постановление о прекращении исполнения постановления о назначении ад-
министративного наказания. 

6. Уполномоченный орган администратора доходов бюджета, осуществляю-
щий полномочия по начислению и учету платежей в бюджет, контролю за 
полнотой и своевременностью поступления платежей в бюджет при наличии 

одного из оснований, признания безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам в бюджет АМС Притеречного сельского поселения,  формирует и 
направляет на рассмотрение Комиссии документы, подтверждающие нали-

чие оснований для принятия решения о признании безнадежной к взыска-
нию задолженности по платежам в бюджеты.  

7. Комиссия в срок не позднее тридцати рабочих дней со дня поступления 
документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решения о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюдже-

ты, проводит проверку документов в соответствии. По итогам заседания Ко-
миссия не позднее следующего рабочего дня готовит проект решения 

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюд-
жеты. В течение трех рабочих дней с даты подготовки проекта решения Ко-
миссия принимает решение о признании безнадежной к взысканию задол-

женности по платежам в бюджеты. Решение оформляется актом о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты (Прило-
жение № 3)  к Положению на бумажном носителе или в виде электронного 



документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной под-

писью, и утверждается руководителем администратора доходов бюджета. 

8. Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджеты не позднее следующего рабочего дня после дня утверждения руко-
водителем администратора доходов бюджета направляется уполномоченному 
органу администратора доходов бюджета, осуществляющее ведение бюджет-

ного учета, для отражения в регистрах бюджетного учета. 

  

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



Приложение № 1 

 к Порядку принятия решений о признании  
безнадежной задолженности по платежам в  

бюджет АМС Притеречного сельского поселения 

Выписка 

Из отчётности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах за-

долженности по уплате платежей в бюджет АМС Притеречного сельского по-
селения на дату  «___»_______________20__г. 

 

1. Сведения о дебиторе 

1.1. Наименование организации. ФИО индивидуально-

го предпринимателя, ФИО физического лица 

 

1.2 ИНН/СНИЛС (при отсутствии ИНН)  

2 Сведения о задолженности 

2.1 Номер (код) счета бюджетного учета  

2.2 Наименование, номер и дата первичного докумен-
та, на основании которого осуществлено начисле-
ние неналоговых доходов 

 

2.3 Номер лицевого счета плательщика неналоговых 
доходов 

 

2.4 ОКТМО  

2.5 Задолженность по основному обязательству  

Код бюджетной классификации Сумма, руб. 

2.6 Задолженность по пеням, штрафам неустойке  

Код бюджетной классификации Сумма, руб 

2.7. Общая задолженность , руб.  

Должность                            подпись                                  расшифровка под-

писи 

 

 

  

 

 

 

 



Приложение № 2  

к Порядку принятия решений о признании 
 безнадежной задолженности по платежам в  

бюджет АМС Притеречного сельского поселения 
 

Справка 

администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыс-
кания задолженности по платежам в бюджет  

АМС Притеречного сельского поселения  
 

1. Сведения о должнике: 

Наименование организации, ФИО индивидуального предпринимателя, 
ФИО физического лица: ____________________________________________  
ОГРН_________________ИНН_____________КПП_____________________  

Адрес: ___________________________________________________________  
2. Основания возникновения задолженности, сумма, вид (основной 

долг, проценты, пени) и период образования задолженности: 
__________________________________________________________________. 

3. Основания для признания задолженности по неналоговым платежам 

в бюджет АМС Притеречного сельского поселения безнадежной к взысканию: 
__________________________________________________________________.  

4. Сведения о фактах незаконного получения имущества должника тре-
тьими лицами (при наличии указанных свеедний): 
_________________________________________________________________  

(наименование юридического лица, ИНН, КПП ) 

_________________________________________________________________  

(ФИО индивидуального предпринимателя, ФИО физического лица, ИНН либо СНИЛС) 

5. Сведения о наличии (отсутствии) информации о лицах, на которые 
законом или иными правовыми актами возложено исполнение обязательства 

ликвидированного должника: 
________________________________________________________  

(наименование юридического лица, ИНН, КПП ) 

_________________________________________________________________  

(ФИО индивидуального предпринимателя, ФИО физического лица, ИНН либо СНИЛС) 

 
6. сведения о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженно-

сти по платежам в бюджет______________________________________________ 

  7. Сведения о наличии или отсутствии возможностей и (или) перспектив 
по принятию мер по взысканию (возврату) задолженности, в том числе с лиц, 
на которые законом или иными правовыми актами возложено исполнение 

обязательств должника: ______________________________________________  
 

Должность                            подпись                                  расшифровка под-
писи 
 

 



УТВЕРЖДАЮ 
 

Глава АМС Притеречного сельского поселения 

_______________________________________  

                                                          (подпись) (инициалы, фамилия) М.П. 

 

 

Акт 

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
 АМС Притеречного сельского поселения 

 

от «___» ____________ 20___ г.                                                                                       № ______ 

Комиссия по поступлению и выбытию активов проверила документы, подтверждающие основания для принятия реше-

ния о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  АМС Притеречного сельского посе-
ления) 
и приняла решение признать задолженность безнадежной к взысканию. 

№ 
п/п Наименование 

должника – 
юридического 

лица (ИНН, 
КПП, ОГРН 

(при наличии) 
/ фамилия, 

имя, отчество 
(при наличии) 

должника – 

физического 

лица, ИНН 
(при наличии) 

Сведения о платеже, по которому возникла задол-
женность 

Наименование 
кода классифи-
кации доходов, 
по  которому 
учитывается 
задолженность 
по платежам 
в бюджеты 

КБК Сумма задол-
женности 

Основание для 
признания де-
биторской за-
долженности 
безнадежной  к 
списанию 

Документ, под-
тверждающий 
обстоятельство 
для признания 
безнадежной к 
взысканию деби-
торской задол-
женности 

 Реквизиты документа 
– основания для воз-
никновения задол-
женности или номер, 
дата исполнительного 
документа / номер, 

дата дела 
об административном 
правонарушении, но-

мер исполнительного 
производства 

УИН (при 
наличии) 

Дата образо-
вания задол-

женности 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  

          

 

Председатель комиссии:                         ____________________                                 

____________________________ 

Члены комиссии:                                     

 ____________________                                 ______________________ 


